

臺南市議會第 3 屆第 9 次臨時會議員提案

類 別	編 號	提 案 人	連 署 人
會 務	1	郭議長信良	
案 由	「臺南市議會各種委員會設置辦法」第二條、第十九條修正草案，敬請審議。		
說 明	<p>一、依據本會第 3 屆第 4 次定期會第 37 次會(109 年 12 月 1 日)大會決議檢討調整本會各種委員會之局處配置。</p> <p>二、承上，擬具「臺南市議會各種委員會設置辦法」第二條修正草案，調整各局處之配置，修正內容係依據本會 110 年度政黨黨團協商第 7 次(8 月 30 日)會議討論所獲致之結論。</p> <p>三、同時因應委員任期至當年度 12 月 31 日止，爰於第十九條增訂本辦法第二條修正條文，自 111 年 1 月 1 日施行。</p> <p>四、檢附「臺南市議會各種委員會設置辦法」第二條、第十九條修正草案總說明、修正草案條文對照表、修正草案條文。</p>		
辦 法	經大會審議通過後發布施行。		
大 會 決 議	照 110 年第 8 次(10 月 15 日)政黨黨團協商會議結論通過，並自 111 年 1 月 1 日施行。(詳如附件)		
審 議 過 程	<p>第 3 屆第 9 次臨時會 110 年 9 月 7 日委員會審查意見：</p> <p>一、本案第二條照修正版本小微調後，送各政黨先行召開會議討論，並於第 6 次定期會開議後一週內提出各政黨之版本，再召開政黨黨團協商，再送大會討論。(詳見審查結果對照表)</p> <p>二、穎艾達利議員保留大會發言權。</p>		

審 議 過 程	<div data-bbox="371 185 1406 555"> <p>-----</p> <p>第 3 屆第 9 次臨時會第 2 次會（110 年 9 月 10 日）大會決議：</p> <p>本案第二條照修正版本小微調後，送各政黨先行召開會議討論，並於第 6 次定期會開議後一週內提出各政黨之版本，再召開政黨黨團協商，再送大會討論。</p> <p>-----</p> </div> <div data-bbox="371 566 1406 835"> <p>第 3 屆第 6 次定期會第 1 次會（110 年 9 月 23 日）大會決議：</p> <p>請各政黨黨團於一週內提出各版本送議事組彙整，再召開政黨黨團協商會議討論後，提送 10 月 27 日大會審議。</p> </div>
------------------	---

臺南市議會第3屆第6次定期會

【第3屆第9次臨時會會務1號案】

類別	案號	提案人	案 由	政黨黨團協商會議結論
會務	1	郭議長信良	「臺南市議會各種委員會設置辦法」第二條、第十九條修正草案，敬請審議。	110年第8次（10月15日）政黨黨團協商結論詳如後附對照表。

備註：本案前經第6次定期會第1次會（9月23日）決議：請各政黨黨團於一週內提出各版本送議事組彙整，再召開政黨黨團協商會議討論後，提送10月27日大會討論。

「臺南市議會各種委員會設置辦法第二條修正草案」
政黨黨團協商結論對照表

修正條文	現行條文	第 8 次(10 月 15 日)政黨黨團協商會議結論
<p>第二條 臺南市議會設置下列各種委員會，分別審查大會付委審查之各種議案及人民請願案：</p> <p>一、民政<u>教育</u>委員會：審查民政局、<u>教育局</u>、社會局、<u>原住民族事務委員會</u>、<u>客家事務委員會</u>、秘書處、人事處、各區公所等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>二、財經委員會：審查<u>財政稅務局</u>、主計處、<u>經濟發展局</u>、<u>交通局</u>、<u>文化局</u>等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>三、<u>環保衛生</u>委員會：審查<u>環境保護局</u>、<u>衛生局</u>、<u>法制處</u>、<u>政風處</u>等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>四、建設委員會：審查<u>都市發展局</u>、<u>觀光旅遊局</u>、<u>農業局</u>、<u>地政局</u>等暨其所屬單位有關事項。</p>	<p>第二條 臺南市議會設置下列各種委員會，分別審查大會付委審查之各種議案及人民請願案：</p> <p>一、民政委員會：審查民政局、社會局、<u>勞工局</u>、秘書處、人事處、<u>政風處</u>、<u>法制處</u>、<u>民族事務委員會</u>、<u>研考會</u>、各區公所等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>二、財經委員會：審查<u>財政處</u>、主計處、<u>稅務局</u>等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>三、<u>教育</u>委員會：審查<u>教育局</u>、<u>文化局</u>、<u>新聞及國際關係處</u>等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>四、建設委員會：審查<u>經濟發展局</u>、<u>農業局</u>、<u>衛生局</u>、<u>環境保護局</u>等暨其所屬單位有關事項。</p>	<p>第二條 臺南市議會設置下列各種委員會，分別審查大會付委審查之各種議案及人民請願案：</p> <p>一、民政教育委員會：審查本會、民政局、教育局、原住民族事務委員會、客家事務委員會、秘書處、人事處、各區公所等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>二、財經委員會：審查<u>財政稅務局</u>、主計處、<u>經濟發展局</u>、<u>農業局</u>、<u>地政局</u>等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>三、環保衛生委員會：審查環境保護局、衛生局、社會局、法制處、政風處等暨其所屬單位有關事項。</p> <p>四、建設委員會：審查<u>都市發展局</u>、<u>觀光旅遊局</u>、<u>文化局</u>、<u>勞工局</u>等暨其所屬單位有關事項。</p>

**「臺南市議會各種委員會設置辦法第二條修正草案」
政黨黨團協商結論對照表(另附簡表於後,供參)**

修正條文	現行條文	第8次(10月15日)政黨黨團協商會議結論
五、保安委員會：審查警察局、消防局、 <u>勞工局</u> 、 <u>新聞及國際關係處</u> 等暨其所屬單位有關事項。	五、保安委員會：審查警察局、消防局、 <u>交通局</u> 、 <u>觀光旅遊局</u> 等暨其所屬單位有關事項。	五、保安委員會：審查警察局、消防局、 <u>交通局</u> 等暨其所屬單位有關事項。
六、工務委員會：審查工務局、水利局、 <u>研究發展考核委員會</u> 等暨其所屬單位有關事項。	六、工務委員會：審查工務局、水利局、 <u>地政局</u> 、 <u>都市發展局</u> 等暨其所屬單位有關事項。	六、工務委員會：審查工務局、水利局、研究發展考核委員會、新聞及國際關係處等暨其所屬單位有關事項。
七、法規委員會：審查本市法規等有關事項。前項第一款至第六款各種委員會，於每會期開始時，得邀請相關局處會作業務報告，並備質詢。	七、法規委員會：審查本市法規等有關事項。前項第一款至第六款各種委員會，於每會期開始時，得邀請相關局處會作業務報告，並備質詢。	七、法規委員會：審查本市法規等有關事項。前項第一款至第六款各種委員會，於每會期開始時，得邀請相關局處會作業務報告，並備質詢。

臺南市議會各種委員會設置辦法第十九條修正草案

修正條文	現行條文	備註
第十九條 本辦法自發布日施行。 <u>本辦法於中華民國一百一十年九月〇日修正發布條文自一百一十一年一月一日施行。</u>	第十九條 本辦法自發布日施行。	

本會各種委員會設置辦法第二條修正草案-政黨黨團協商結論對照簡表

臺南市 議會	修正條文	現行條文	第 8 次(10 月 15 日)政黨 黨團協商會議結論
委員 會別	民政教育委員會	民政委員會	民政教育委員會
機關 單位別	民政局 教育局 社會局 原住民族事務委員會 客家事務委員會 秘書處 人事處 各區公所	民政局 勞工局 法制處 研考會 各區公所 社會局 民族事務委員會 秘書處 人事處 政風處	本會 民政局 教育局 原住民族事務委員會 客家事務委員會 秘書處 人事處 各區公所
委員 會別	財經委員會	財經委員會	財經委員會
機關 單位別	財政稅務局 經濟發展局 交通局 文化局 主計處	財政處 主計處 稅務局	財政稅務局 經濟發展局 農業局 地政局 主計處
委員 會別	環保衛生委員會	教育委員會	環保衛生委員會
機關 單位別	環境保護局 衛生局 法制處 政風處	教育局 文化局 新聞及國際關係處	環境保護局 衛生局 社會局 法制處 政風處
委員 會別	建設委員會	建設委員會	建設委員會
機關 單位別	都市發展局 觀光旅遊局 農業局 地政局	經濟發展局 農業局 衛生局 環境保護局	都市發展局 觀光旅遊局 文化局 勞工局
委員 會別	保安委員會	保安委員會	保安委員會
機關 單位別	警察局 消防局 勞工局 新聞及國際關係處	警察局 消防局 交通局 觀光旅遊局	警察局 消防局 交通局
委員 會別	工務委員會	工務委員會	工務委員會
機關 單位別	工務局 水利局 研究發展考核委員會	工務局 水利局 地政局 都市發展局	工務局 水利局 研究發展考核委員會 新聞及國際關係處